
sexta-feira, 28 de aGOstO de 20096
Diário OficialExecutivo  7

PREFEITuRA MuNICIPAl dE OuRÉM
NúMERO dE PublICAçãO: 23902

REsulTAdO dE lICITAçãO
PREGãO PREsENCIAl Nº 004/2009 – PMO/CPl

A Prefeitura Municipal de Ourém, por intermédio de sua Pregoeira, 
torna público o resultado do pregão presencial n° 004/2009-
PMO/CPL, cujo objeto é a aquisição de combustível para 
abastecimento dos veículos que atendem ao transporte escolar 
no município de Ourém, tendo como vencedora a EMPRESA I. 
OECHSLER-ME CNPJ:00.991.423/0001-10, com valor total de R$ 
76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais)

PREFEITuRA MuNICIPAl dE CAsTANHAl
NúMERO dE PublICAçãO: 23731

EsTAdO dO PARÁ
EXTRATO dE CONTRATO dA T.P. N.º 003/2009

Contratante: Prefeitura Municipal de Castanhal. Contratado: 
Vieira e Leão Construtora Ltda.. Objeto: Serviço de construção 
de uma Praça do Cristo, localizada à Rua Major Wilson com BR-
316, neste Município de Castanhal/Pará. Modalidade de Licitação: 
Tomada de Preços. Valor: R$783.901,21. Vigência: 10/08/2009 
à 10/12/2009.

Castanhal (Pa), 10 de Agosto de 2009
Hélio leite da silva

Prefeito Municipal

PREFEITuRA MuNICIPAl dE sãO FRANCIsCO dO PARÁ
NúMERO dE PublICAçãO: 23864

EsTAdO dO PARÁ
dIsPENsA dE lICITAçãO  Nº 01/2009

A Prefeitura Municipal de são Francisco do Para – Pará 
neste ato representado por seu Prefeito Edson Batista Leitão 
,RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentado no art 24, 
II e XXIV da lei 8.666/93, para a realização de concurso público 
no Município à Organização da Sociedade Civil de Interesse 
Público, de nome Organização para o Desenvolvimento Municipal 
– ORDEM CNPJ nº 07302331/0001-25. 

Belém, PA 27 de agosto de 2009
EdsON bATIsTA lEITãO

Prefeito Municipal

PREFEITuRA MuNICIPAl dE sANTANA dO ARAGuAIA.
NúMERO dE PublICAçãO: 23721

HOMOlOGAçãO - PREGãO PREsENCIAl Nº 001/2009 Nos 
termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 001/2009, que objetiva: Aquisição de 01 (um) 
veículo de passeio, zero Km, ano e modelo 2009, ou ano 2008 
e modelo 2009 HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: ZUNORTE COMÉRCIO SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 104.500,00 (cento e quatro mil e 
quinhentos reais) Gilcleider Altino Ribeiro – Prefeito. Santana do 
Araguaia, 27 de Agosto de 2009.
HOMOlOGAçãO - PREGãO PREsENCIAl Nº 002/2009 Nos 
termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 002/2009, que objetiva: Aquisição de 06 (seis) 
veículos de passeio zero Km, ano/modelo 2009/2009, 01(uma) 
unidade móvel de saúde (ambulância) zero Km, ano e modelo 
2009 ou ano 2008 modelo 2009 HOMOLOGO o item 01 do 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ZUNORTE 
COMÉRCIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 
147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais) Gilcleider Altino 
Ribeiro – Prefeito. Santana do Araguaia, 27 de Agosto de 2009.
HOMOlOGAçãO - PREGãO PREsENCIAl Nº 003/2009 Nos 
termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 003/2009, que objetiva: Aquisição de merenda 
escolar, HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: COMERCIAL ARIANA DE SECOS E MOLHADOS LTDA  
- R$ 276.911,20 (duzentos e setenta e seis mil, novecen -tos 
e onze reais e vinte centavos) TRINDADE E TRINDADE & CIA 
LTDA, R$ 16.923,04 (dezesseis mil novecentos e vinte e três 
reais e quatro centavos)  C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, 
R$ 30.845,00 (trinta mil oitocentos e quarenta e cinco reais) 
CENTRAL ATACADISTA INDÚSTRIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, R$ 96.073,70 (noventa e seis mil, setenta e três reais 
e setenta centavos) INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS 
PANDA LTDA, R$ 88.250,00 (oitenta e oito mil duzentos e 
cinqüenta reais)  Gilcleider Altino Ribeiro – Prefeito. Santana do 
Araguaia, 27 de Agosto de 2009.
HOMOlOGAçãO - PREGãO PREsENCIAl Nº 006/2009 Nos 
termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 006/2009, que objetiva: Aquisição de combus-
tível, HOMOLOGO o correspondente procedimento licita-tório 
em favor de: POSTO DE SERVIÇOS SAWA LTDA-R$ 294.000,00 
(duzentos e noventa e quatro mil reais) Gilcleider Altino Ribeiro- 
Prefeito. Santana do Araguaia, 27 de Agosto de 2009.

REsulTAdO - PREGãO PREsENCIAl Nº 007/2009 A 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia torna 
público o resultado da licitação supracitada, realizada no dia 17 
de abril de 2009 às 09h00, horário de Brasília, cujo objeto é 
a Contratação de Empresa Prestadora de Serviço de Telefonia 
Móvel, informando que o referido certame foi considerado 
DESERTA, uma vez que não compareceu nenhuma Empresa, 
caracterizando ausência de interessados. Santana do Araguaia, 
27/08/2009. Antonia Cleide Rocha Gonçalves – Pregoeira.
HOMOlOGAçãO - PREGãO PREsENCIAl Nº 008/2009 Nos 
termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 008/2009, que objetiva: a contratação de Empresa 
para prestação de serviço, visando o transporte de alunos 
no município, HOMOLOGA o correspondente procedimen -to 
licitatório em favor de: Santana Construções Comércio Ltda. R$ 
101.050,00 (cento e um mil e cinqüenta reais) Gilcleider Altino 
Ribeiro – Prefeito. Santana do Araguaia, 27/08/2009
HOMOlOGAçãO - PREGãO PREsENCIAl Nº 009/2009 Nos 
termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 009/2009, que objetiva: a aquisição de material 
de expediente e suprimentos de informática, HOMOLOGA o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: SOMA 
INFORMÁTICA LTDA – ME.- R$ 383.353,72 (Trezentos e oitenta 
e três mil, trezentos e cinqüenta e três reais e setenta e dois 
centavos) e J. P. SOARES DOS REIS – ME.  R$ 101.422,97 (Cento 
e um mil, quatrocentos e vinte e dois reais e noventa e sete 
centavos) Gilcleider Altino Ribeiro – Prefeito. 27/08/ 2009.
HOMOlOGAçãO - PREGãO PREsENCIAl Nº 010/2009 Nos 
termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 010/2009, que objetiva: a aquisição de gêneros 
alimentícios e material de limpeza, HOMOLOGA o correspon-
dente procedimento licitatório em favor de: COMERCIAL ARIANA 
DE SECOS E MOLHADOS LTDA ME.  - R$ 282.911,54 (duzentos e 
oitenta e dois mil, novecentos e onze reais e cinqüenta e quatro 
centavos) e J. P. SOARES DOS REIS – ME.  R$ 83.122,30 (oitenta 
e três mil cento e vinte e dois reais e trinta centavos) 

Gilcleider Altino Ribeiro 
 Prefeito. 27/08/2009.

PREFEITuRA MuNICIPAl dE uRuARÁ
NúMERO dE PublICAçãO: 23331

A Prefeitura Municipal de uruará publica extrato do contrato 
nº 20090143 firmado com a empresa Audiotech Equipamentos 
Eletrônicos Ltda, valor global R$ - 119.300,00 (cento e dezenove 
mil, trezentos reais) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de material elétrico. Uruará, 26/08/2009.
A Prefeitura Municipal de uruará publica extrato do contrato 
nº 20090144 firmado com a empresa Artluz Comercio Ltda, valor 
global R$ - 52.165,00 (cinqüenta e dois mil cento e Sessenta 
e nove mil e trezentos reais). Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de material elétrico. Uruará, 26/08/2009

PREFEITuRA MuNICIPAl dE sANTARÉM
NúMERO dE PublICAçãO: 23896

sECRETARIA MuNICIPAl dE EduCAçãO-sEMEd
REsulTAdOs dE lICITAçãO

PREGãO PREsENCIAl 035/2009 - sEMEd
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do 
PP035/09, destinado à “Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de acesso a internet para as escolas da 
rede municipal de educação”, tendo como vencedora a empresa: 
DBS SoluçõesEmpresariais Ltda, no item 01.

EXTRATO dE TERMOs dE AdITAMENTO dE CONTRATOs
1º Termo Aditivo do contrato nº 049/2009–Pregão Presencial-
PP001/2009; 1º Termo Aditivo do contrato nº054/2009–
PP002/2009; 1º Termo Aditivo do contrato nº058/2009–
PP007/2009; e 1º Termo Aditivo do contrato nº062/2009–
PP009/2009. Partes: Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto / Alfa Distribuidora Ltda. Finalidade: Retificação de 
dados da contratada.

Santarém, 27 de agosto de 2009.
Raimunda lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

PREFEITuRA MuNICIPAl dE bOM JEsus dO TOCANTINs
NúMERO dE PublICAçãO: 23869

EsTAdO dO PARÁ
PublICAçãO dE lICITAçãO

PREGãO PREsENCIAl Nº 006/2009
A PREFEITuRA dE MuNICIPAl dE bOM JEsus dO 
TOCANTINs PARÁ, torna público que realiza processo 
Licitatório na modalidade PREGãO PREsENCIAl do tipo 
“MENOR PREçO POR lOTE”, que tem como objeto 
AQuIsIçãO dE MEdICAMENTOs PARA FARMACIA 

bAsICA para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município, nas condições 
especificadas no Edital, que se encontra a disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal, sito a Av. 
Jarbas Passarinho s/n, no valor de R$ 50,00. dATA dE 
AbERTuRA: 11 de SETEMBRO DE 2009. HORARIO: As 
15:00 horas.

PREGãO PREsENCIAl Nº 007/2009
A PREFEITuRA MuNICIPAl dE bOM JEsus dO TOCANTINs 
PARÁ torna público que realiza processo Licitatório na 
modalidade PREGãO PREsENCIAl do tipo “MENOR 
PREçO POR lOTE”, que tem como objeto AQuIsIçãO 
dE PEçAs PARA vEICulOs E MAQuINAs PEssAdA 
para atender as necessidades da secretaria de OBRAS 
deste Município, nas condições especificadas no edital, 
que se encontra a disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal, sito a Av. Jarbas Passarinho, s/n no 
valor de R$ 100,00. dATA AbERTuRA: 14 de SETEMBRO 
de 2009. HORARIO: ÀS 15:00 horas.

 Bom Jesus do Tocantins, 26 de Agosto de 2009. 
Adelson Ribeiro de Azevedo 

 Presidente da CPL.

PREFEITuRA MuNICIPAl dE MEdICIlÂNdIA
NúMERO dE PublICAçãO: 23905

A Prefeitura Municipal de Medicilândia, torna público o 
contrato firmado entre a Prefeitura Municipal e as pessoas 
físicas discriminadas a seguir: Sr. Vanduil Leite Carvalho, CPF 
nº 280.481.482-34, situado a Trav. Presidente Médici s/n – 
Centro, com valor mensal de R$ 1.401,99 (Um mil quatrocentos 
e um reais e noventa e nove centavos); Sra. Jardineia Pereira 
Fernandes, CPF nº 205.032.962-87, situada a rua WH s/n – 
Surubim, com valor mensal de R$ 810,00 (Oitocentos e dez 
reais); Sra. Erenilda dos Santos Silva, CPF nº 307.013.252-91, 
situada  a  Trav. Dom Eurico nº 1024 – Centro, com valor mensal 
de R$ 1.300,00 ( Um mil e trezentos reais); Sra. Maria Isalene 
Alves Costa, CPF nº 379.972.972-00, situada a Trav. Tancredo 
Neves nº 1238 – Vila Nova, com valor mensal de R$ 935,00 ( 
Novecentos e trinta e cinco reais). Todos citados, são vencedores 
do Processo Licitatório, Modalidade Concorrência nº 001/2009.

 Medicilandia, 27 de Agosto de 2009

PREFEITuRA MuNICIPAl dE MARAbÁ
NúMERO dE PublICAçãO: 23621
CONvêNIO Nº PCA0015/2009-CO

PARTEs:Fundação Casa da Cultura de Marabá - FCCM (CNPJ-
22.936.439/0001-63) e Empresa Brandt Meio Ambiente Amazônia 
Ltda -Brand (CNPJ-05.261.728/0001-90).
ObJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de 
prospecção espeleologica na área da Usina Siderúrgica de 
Marabá(PA)
vAlOR: 28.640,90
FORO:Comarca de Marabá

DATA DE ASSINATURA: 24.08.09
COORDENADOR RESPONSÁVEL: 

NOÉ CARlOs b. vON ATZINGEN
CONvêNIO Nº:PCA0014/2009-CO
PARTEs:Fundação Casa da Cultura de Marabá - FCCM (CNPJ-
22.936.439/0001-63) e Empresa Brandt Meio Ambiente Amazônia 
Ltda -Brand (CNPJ-05.261.728/0001-90).
ObJETO: Realizar os estudos preventivos de arqueologia, de 
acordo com as Portarias IPHAN nº230 de 17/12/2002 e SPHAN 
Nº07 DE 01/12/1988, abrangendo serviços de diagnóstico 
arqueológico na área da Usina Siderúrgica de Marabá.
vAlOR:23.543,96
FORO: Comarca de Marabá

DATA DA ASSINATURA: 24.08.2009
COORDENADOR RESPONSÁVEL:

NOÉ CARlOs b.vON ATZINGEN

PREFEITuRA MuNICIPAl dE RONdON dO PARÁ
NúMERO dE PublICAçãO: 23871

PAvIsO dE lICITAçãO
TOMAdA dE PREçOs Nº. 025/2009

A CPl dA PREF. dE RONdON dO PARÁ, torna público que 
realizará processo Licitatório na modalidade TOMAdA dE 
PREçOs, processado sob o nº. 025/2009, do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, que tem como objeto contratação de empresa para 
prestação de serviços na construção de 165 módulos sanitários 
em diversas unidades domiciliares na sede deste Município, nas 
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição 
dos interessados na sala da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua 
Gonçalves Dias, nº 400, Rondon do Pará, ou pelo telefone (94) 
3326.1394. Valor do Edital R$ 300,00. dATA dE AbERTuRA: 
14 de setembro de 2009. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

 Milton Ferreira da silva
 Presidente da CPL.


